



Projektdeltagere i projektet "Gødning på bånd og gulv"

5 maj 2015

## Nyhedsbrev

Den 29. april mødtes deltagerne i styregruppen for at drøfte status på projektet "Gødning på bånd og gulv", som nu er godt i gang hos alle deltagende projektværter.

Vi aftalte blandt andet at udsende dette nyhedsbrev til deltagerne for at holde alle bedst muligt orienteret om projektets fremdrift.

### Projektets formål

Projektets resultater skal vise dels hvor meget gødning, der i alt afsættes pr høne, dels hvordan fordelingen er henholdsvis på gødningsbånd/slat, på gulvet, og for økologer også i verandaen og i hønsegården.

Herudover skal vi ved masseberegninger baseret på indholdet af N, P og K i alt hvad der tilføres og fjernes fra stalden, samt måling af ammoniak i luften vise, hvor stor kvælstofemissionen er fra etageanlæg.

### Budgettet

Projektet har fået tilført ekstra penge i form af Landdistriktsmidler. Det betyder, at budgettet næsten er fordoblet, men det betyder også, at der stilles betydeligt større krav til dokumentation af omkostninger end sidste år. Jeg skal således have papir på alt hvad vi foretager os for at kunne få pengene udbetalt. Der er bestemte ting, man ikke må bruge pengene til, f eks kan vi ikke betale for leje af en brovægt. Heldigvis har de seks nuværende projektværter mulighed for at veje på egne eller nærtliggende brovægte.

Timeforbruget til vejning og rapportering af resultater skal dokumenteres ved hjælp af et skema, hvor man skriver dato og forbrug af tid. Der er beregnet ca 47 timer til hvert etageanlæg og 25 til kummeanlæg. Hvis dette ikke er nok, bedes I kontakte mig så snart I kan se det. Jeg vil meget gerne have et udfyldt skema fra hver deltager med etageanlæg ved slutningen af kvartalet, dvs gerne hurtigst muligt for første kvartal i år. Jeg vedhæfter et skema, der kan anvendes. Når projektet er slut, skal der indsendes en faktura fra hver projektdeltager. Fakturaen skal indeholde nogle bestemte oplysninger for at blive accepteret. Hvis I hvert kvartal indsender oplysninger om timeforbruget, vil jeg kunne lave udkast til faktura for hver af jer ved årets udgang, så I bare skal sende den tilbage med nogle få oplysninger for at få beløbet udbetalt. Sidste år gik det ikke så nemt med udbetalingerne, så jeg håber vi kan klare det bedre næste gang.

### Analyser

Der er nu udtaget prøver hos alle projektværter. Analyseresultaterne især for gødningen varierer mere end vi umiddelbart havde regnet med. Ifølge Eurofins Steins laboratorium er det ikke usædvanligt, at værdierne for husdyrgødning varierer, da det er meget vanskeligt at udtage en repræ-

sentativ prøve af så store mængder materiale. Jeg vil derfor fremover tage nogle flere prøver ad gangen, og helst tage prøverne direkte på båndet mens I kører gødningen ud.

Vi skal også måle ammoniak i luften, og dertil har vi et måleapparat, som jeg gerne vil opstille på skift i besætningerne i et døgn ad gangen. Resultaterne overføres efterfølgende til computer, så vi kan sammenholde data med det vi finder ved de andre analyser fra huset.

Jeg kan se, at E kontrollen bliver regelmæssigt opdateret for de flestes vedkommende. Det er et vigtigt led i opgørelserne.

#### Gødningsmængder

Jeg vil meget gerne løbende have indberetninger om de gødningsmængder, I kører ud. Gerne vægt af vognlæs, når der vejes, og antal vogne kørt ud, så vi kan begynde at få et indtryk af, hvor meget gødning vi kan forvente fra båndene. Jeg vedhæfter et skema, der kan benyttes til registrering, men det er også i orden bare at sende mig tallene på en E-mail: [ska@seges.dk](mailto:ska@seges.dk)

#### Konklusion

Alt i alt ser det ud til, at alle projektværter er godt i gang. Jeg ser frem til at modtage nogle flere data fra jer. Næste nyhedsbrev skulle gerne indeholde nogle resultater fra projektet.

#### Bilag:

Skema til registrering af timeforbrug i projektet

Skema til registrering af gødning eller strøelse, der fjernes fra huset

Med venlig hilsen

*Susanne*

Susanne Kabell  
Dyrlæge, phd  
Specialkonsulent, Fjerkræ  
Økologi

D +45 8740 5485

M +45 2171 7742

[ska@seges.dk](mailto:ska@seges.dk)

[seges.dk](http://seges.dk)



